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CHAPTER - IX 
RETURNS 

Section 37 : Furnishing details of outward supplies 

(1)  Every registered person, other than an Input Service Distributor, a non-
resident taxable person and a person paying tax under the provisions of 

section 10 or section 51 or section 52, shall furnish, electronically, 1[subject 

to such conditions and restrictions and]  in such form and manner as may 
be prescribed, the details of outward supplies of goods or services or both 
effected during a tax period on or before the tenth day of the month 

succeeding the said tax period and such details 2[shall, subject to such 

conditions and restrictions, within such time and in such manner as may 
be prescribed, be communicated to the recipient of the said supplies]: 

  3[****] 

   4[Provided that] the Commissioner may, for reasons to be recorded in 

writing, by notification, extend the time limit for furnishing such details 
for such class of taxable persons as may be specified therein: 

          5[Provided further that] any extension of time limit notified by the 

Commissioner of State tax or Commissioner of Union territory tax shall be 
deemed to be notified by the Commissioner.  

(2)   6[****] 

                                                           

1  Inserted by Finance Act, 2022  (No. 6 of 2022). It is made effective from 01-10-2022 by 

Noti. No. 18/2022-Central Tax, dt. 28-09-2022. 

2  Substituted for "shall be communicated to the recipient of the said supplies within 

such time and in such manner as may be prescribed" by Finance Act, 2022 (No. 6 of 

2022). It is made effective from 01-10-2022 by Noti. No. 18/2022-Central Tax, dt.           

28-09-2022. 

3  Proviso omitted by Finance Act, 2022 (No. 6 of 2022). It is made effective from         

01-10-2022 by Noti. No. 18/2022-Central Tax, dt. 28-09-2022. Earlier to omission it 

read as under: 

      "Provided that the registered person shall not be allowed to furnish the details of   

outward supplies during the period from the eleventh day to the fifteenth day of the 

month succeeding the tax period:" 

4  Substituted for "Provided further that" by Finance Act, 2022 (No. 6 of 2022). It is 

made effective from 01-10-2022 by Noti. No. 18/2022-Central Tax, dt. 28-09-2022. 

5   Substituted for "Provided also that" by Finance Act, 2022 (No. 6 of 2022). It is made 

effective from 01-10-2022 by Noti. No. 18/2022-Central Tax, dt. 28-09-2022. 

6  Sub-section (2) omitted by Finance Act, 2022 (No. 6 of 2022). It is made effective from           

01-10-2022 by Noti. No. 18/2022-Central Tax, dt. 28-09-2022. Earlier to omission it 

read as under: 

"(2)  Every registered person who has been communicated the details under sub-

section (3) of section 38 or the details pertaining to inward supplies of Input 

Service Distributor under sub-section (4) of section 38, shall either accept or 

reject the details so communicated, on or before the seventeenth day, but not 
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(3)   Any registered person, who has furnished the details under sub-section (1) 

for any tax period 7[****], shall, upon discovery of any error or omission 

therein, rectify such error or omission in such manner as may be prescribed, 

and shall pay the tax and interest, if any, in case there is a short payment of tax 

on account of such error or omission, in the return to be furnished for such tax 

period: 
Provided that no rectification of error or omission in respect of the details 

furnished under sub-section (1) shall be allowed after 8[the thirtieth day of 

November] following the end of the financial year to which such details 
pertain, or furnishing of the relevant annual return, whichever is earlier: 
9[Provided further that the rectification of error or omission in respect of 

the details furnished under sub-section (1) shall be allowed after furnishing 

of the return under section 39 for the month of September, 2018 till the due 

date for furnishing the details under sub-section (1) for the month of 

March, 2019 or for the quarter January, 2019 to March, 2019.] 

10[(4)  A registered person shall not be allowed to furnish the details of outward 

supplies under sub-section (1) for a tax period, if the details of outward 
supplies for any of the previous tax periods has not been furnished by him: 

 Provided that the Government may, on the recommendations of the 
Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may 
be specified therein, allow a registered person or a class of registered 
persons to furnish the details of outward supplies under sub-section (1), 
even if he has not furnished the details of outward supplies for one or 
more previous tax periods.] 

11[(5) A registered person shall not be allowed to furnish the details of outward 
supplies under sub-section (1) for a tax period after the expiry of a period 
of three years from the due date of furnishing the said details:  

 Provided that the Government may, on the recommendations of the 
Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may 
be specified therein, allow a registered person or a class of registered 
persons to furnish the details of outward supplies for a tax period under 

                                                                                                                                                 

before the fifteenth day, of the month succeeding the tax period and the details 

furnished by him under sub-section (1) shall stand amended accordingly. " 

7   The words "and which have remained unmatched under section 42 or section 43" 

omitted by Finance Act, 2022 (No. 6 of 2022). It is made effective from 01-10-2022 by 

Noti. No. 18/2022-Central Tax, dt. 28-09-2022. 

8  Substituted for "furnishing of the return under section 39 for the month of 

September" by Finance Act, 2022 (No. 6 of 2022). It is made effective from 01-10-2022 

by Noti. No. 18/2022-Central Tax, dt. 28-09-2022. 

9     Inserted by  Order No. 02/2018-Central Tax dated 31-12-2018. 

10   Sub-section (4) inserted by Finance Act, 2022 (No. 6 of 2022). It is made effective from 

01-10-2022 by Noti. No. 18/2022-Central Tax, dt. 28-09-2022. 

11  Sub-section (5) inserted by The Finance Act, 2023, effective date yet to be notified. 

https://www.taxmanagementindia.com/visitor/detail_act.asp?ID=23939&kw=Furnishing-of-returns


                                         Central Goods & Services Tax Act, 2017   

 

www.cggst.com 

 

 

sub-section (1), even after the expiry of the said period of three years from 
the due date of furnishing the said details.] 

 Explanation—For the purposes of this Chapter, the expression “details of 
outward supplies” shall include details of invoices, debit notes, credit notes 
and revised invoices issued in relation to outward supplies made during 
any tax period. 
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vè;k; 9 

foojf.k;ka 

/kkjk 37 % tkod iwfrZ;ksa ds C;kSjs nsuk 

¼1½ fdlh buiqV lsok forjd] fdlh vfuoklh djk/ks; O;fä vkSj /kkjk 10 ;k /kkjk 51 ;k 

/kkjk 52 ds mica/kksa ds v/khu dj dk lank; djus okys fdlh O;fä ls fHké izR;sd 

jftLVªhdr̀ O;fä 
1[,slh 'krksZa vkSj fuca/kuksa ds v/khu jgrs gq, bySDVªksfud :i esa 

vkSj] ,sls izk:i vkSj jhfr esa] tks fofgr dh tk,] dj vof/k ds nkSjku dh xbZ eky 

;k lsokvksa ;k nksuksa dh tkod iwfrZ;ksa ds C;kSjs] mDr dj vof/k ds ekl ds mŸkjorhZ 

ekl ds nlosa fnu ls iwoZ nsxk vkSj ,sls C;kSjs 
2[,slh 'krksZa vkSj fuca/kuksa ds v/khu jgrs 

gq, vkSj ,sls le; ds Hkhrj mDr iwfrZ;ksa ds izkfIrdrkZ dks ,sls le; ds Hkhrj vkSj 

,slh jhfr esa] tks fofgr dh tk,] lalwfpr fd, tk,]% 
    

 
3[……] 

     4[ijUrq] vk;qDr] dkj.kksa dks ys[kc) djrs gq,] vf/klwpuk }kjk djk/ks; O;fä;ksa ds ,sls 

oxZ] tks mlesa] fofufnZ"V fd,a tk,a] ds fy, ,sls C;kSjs nsus ds fy, le; lhek dks 

foLrkfjr dj ldsxk % 

   
5[ijUrq ;g vkSj fd] jkT; dj vk;qDr ;k la?k jkT;{ks= dj vk;qDr }kjk vf/klwfpr 

le; lhek dk dksbZ foLrkj.k vk;qDr }kjk vf/klwfpr fd;k x;k le>k tk,xkA 

¼2½ 
6[……] 

 

¼3½ dksbZ jftLVªhdr̀ O;fä] ftlus fdlh dj vof/k ds fy, mi/kkjk ¼1½ ds v/khu C;kSjs 

fn, gSa vkSj 
7[……] muesa fdlh =qfV ;k yksi dk irk yxus ij] ,slh =qfV ;k yksi 

dk ,slh jhfr esa] tks fofgr dh tk,] lq/kkj djsxk rFkk ;fn ,slh dj vof/k ds fy, 

                                                           
1  foŸk vf/kfu;e] 2022 ¼2022 dk Øekad 06½ }kjk ^^bySDVªkWfud :i esa** ds LFkku esa var%LFkkfirA vf/klwpuk 

Øekad 18@2022&dsUnzh; dj] fnukad 28-09-2022 }kjk fnukad 01-10-2022 ls izHkko'khy fd;k x;kA 
2  foŸk vf/kfu;e] 2022 ¼2022 dk Øekad 06½ }kjk ^^mDr iwfrZ;ksa ds izkfIrdrkZ dks ,sls le; ds Hkhrj vkSj 

,slh jhfr esa] tks fofgr dh tk,] lalwfpr fd, tk,axs** ds LFkku ij izfrLFkkfirA vf/klwpuk Øekad 

18@2022&dsUnzh; dj] fnukad 28-09-2022 }kjk fnukad 01-10-2022 ls izHkko'khy fd;k x;kA 
3  foŸk vf/kfu;e] 2022 ¼2022 dk Øekad 06½ }kjk ijarqd foyksfirA vf/klwpuk Øekad 18@2022&dsUnzh; 

dj] fnukad 28-09-2022 }kjk fnukad 01-10-2022 ls izHkko'khy fd;k x;kA 

 foyksiu ds iwoZ ;g bl izdkj Fkk% 

 ^^ijarw jftLVªªhdr̀ O;fDr dks dj vof/k ds mRrjorhZ ekl ds X;kjgosa fnu ls ianzgos fnu rd dh vof/k 

ds nkSjku tkod iwfrZ;ksa ds C;kSjs nsus dh vuqKk ugha nh tk,xh%**  

4  foŸk vf/kfu;e] 2022 ¼2022 dk Øekad 06½ }kjk ^^ijUrq ;g vkSj fd** ds LFkku ij izfrLFkkfirA vf/klwpuk 

Øekad 18@2022&dsUnzh; dj] fnukad 28-09-2022 }kjk fnukad 01-10-2022 ls izHkko'khy fd;k x;kA  
5  foŸk vf/kfu;e] 2022 ¼2022 dk Øekad 06½ }kjk ^^ijUrq ;g vkSj Hkh fd** ds LFkku ij 

izfrLFkkfirA vf/klwpuk Øekad 18@2022&dsUnzh; dj] fnukad 28-09-2022 }kjk fnukad 01-10-2022 ls 

izHkko'khy fd;k x;kA 
6  foŸk vf/kfu;e] 2022 ¼2022 dk Øekad 06½ }kjk mi/kkjk ¼2½ foyksfirA vf/klwpuk Øekad 18@2022&dsUnzh; 

dj] fnukad 28-09-2022 }kjk fnukad 01-10-2022 ls izHkko'khy fd;k x;kA foyksiu ds iwoZ ;g bl izdkj 

Fkh %  

**¼2½ izR;sd jftLVªhd`r O;fä] ftls /kkjk 38 dh mi/kkjk ¼3½ ds v/khu C;kSjs ;k /kkjk 38 dh    mi/kkjk ¼4½ ds 

v/khu buiqV lsok forjd dh vkod iwfrZ;ksa ls lacaf/kr C;kSjs lalwfpr fd, x, gSa] dj vof/k ds mŸkjorhZ ekl 

ds l=gosa fnu dks ;k mlls iwoZ ijUrq iUnzgosa fnu ls iwoZ ugha ;k rks bl izdkj lalwfpr C;kSjs dks Lohdkj ;k 

vLohdkj djsxk rFkk mlds }kjk mi/kkjk ¼1½ ds v/khu fn, x, C;kSjs rnuqlkj la'kksf/kr gks tk,axsA** 

7 foŸk vf/kfu;e] 2022 ¼2022 dk Øekad 06½ }kjk ^^tks /kkjk 42 ;k /kkjk 43 ds v/khu lqesfyr ugha gks lds 

gSa]** foyksfirA vf/klwpuk Øekad 18@2022&dsUnzh; dj] fnukad 28-09-2022 }kjk fnukad 01-10-2022 ls 

izHkko'khy fd;k x;kA 
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nh tkus okyh fooj.kh esa ,slh =qfV ;k yksi ds dkj.k dj dk de lank; gqvk gS rks 

dj vkSj C;kt] ;fn dksbZ gks] dk lank; djsxk % 

  

 ijUrq ml foŸkh; o"kZ] ftlls ,sls C;kSjs lacaf/kr gSa] ds var ds i'pkr~orhZ 
8[30 uoEcj 

ds fy, /kkjk 39 ds v/khu fooj.kh nsus ds i'pkr~ ;k lqlaxr okf"kZd fooj.kh izzLrqr 

djus ds i'pkr~]] buesa tks Hkh iwoZrj gS] mi/kkjk ¼1½ ds v/khu fn, x, C;kSjs ds laca/k 

esa =qfV ;k yksi dk dksbZ lq/kkj vuqKkr ugha fd;k tk,xkA 

     

  
9[ijUrq ;g vkSj fd mi/kkjk ¼1½ ds v/khu izLrqr fd, x, C;kSjksa dh ckcr~ =qfV ;k yksi 

dk lq/kkj flrEcj ekl] 2018 ds fy, /kkjk 39 ds v/khu fooj.kh izLrqr fd, tkus ds 

i'pkr~ ekpZ ekl] 2019 ;k tuojh] 2019 ls ekpZ] 2019 ds fy,    mi/kkjk ¼1½ ds 

v/khu C;kSjs izLrqr djus ds fy, ns; rkjh[k rd vuqKkr fd;k tk,xkA] 
 

10[¼4½ fdlh jftLVªhdr̀ O;fä dks mi/kkjk ¼1½ ds v/khu tkod iwfrZ;ksa ds C;kSjs fdlh dj 

vof/k ds fy, izLrqr djuk vuqKkr ugha fd;k tk,xk ;fn mlds }kjk fdUgh iwoZorhZ 

dj vof/k;ksa ds fy, tkod iwfrZ;ksa ds C;kSjs izLrqr ugha fd, x, gS % 
  

  

 ijUrq ljdkj] ifj"kn dh flQkfj'kksa ij] vf/klwpuk }kjk vkSj ,slh 'krksZa vkSj fuca/kuksa 

ds v/khu jgrs gq,] tks vf/klwpuk esa fofufnZ"V fd, tk,a] fdlh jftLVªhd`r O;fä ;k 

O;fä;ksa ds fdlh oxZ dks mi/kkjk ¼1½ ds v/khu tkod iwfrZ;ksa ds C;kSjs izLrqr djuk 

rc Hkh vuqKkr dj ldsxh tc mlus ,d ;k vf/kd iwoZorhZ dj vof/k;ksa ds fy, 

tkod iwfrZ;ksa ds C;kSjs izLrqr ugha fd, gSaA] 

11[¼5½ fdlh jftLVªhdr̀ O;fDr dks mDr C;kSjs izLrqr djus dh fu;r rkfj[k ls rhu o’kZ ds 

volku ds i'pkr~] dj vof/k ds fy;s mi/kkjk ¼1½ ds v/khu tkod iwfrZ;ksa ds C;kSjs 

izLrqr djus ds fy;s vuqKkr ugha fd;k tk;sxk % 

 

 ijarq ljdkj] ifj’kn dh flQkfj”kksa ij] vf/klwpuk }kjk] ,slh “krksZ vkSj fucZ/kuksa ds 

v/khu jgrs gq,] tks ml vf/klwpuk esa fofufnZ’V dh tk;s] fdlh jftLVªhsdr̀ O;fDr ;g 

jftLVªhdr̀ O;fDr;ksa ds oxZ ds mi/kkjk ¼1½ ds v/khu dj vof/k ds fy;s tkod iwfrZ 

ds C;kSjs izLrqr djus ds fy;s mDr C;kSjksa dks izLrqr djus dh fu;r rkfj[k ls rhu o’kZ 

ds volku ds i'pkr~ Hkh vuqKkr dj ldsxhA]  
 

Li"Vhdj.k—bl v/;k; ds iz;kstuksa ds fy,] ^^tkod iwfrZ;ks a ds C;kSjs** in ds varxZr fdlh 

dj vof/k ds nkSjku dh xbZ tkod iwfrZ;ksa ds laca/k esa tkjh chtd] ukes uksV] teki= vkSj 

iqujhf{kr chtdksa ds C;kSjs Hkh gSaA 

 
 

                                                           
8  foŸk vf/kfu;e] 2022 ¼2022 dk Øekad 06½ }kjk ^^flrEcj ekl ds fy, /kkjk 39 ds v/khu fooj.kh nsus 

ds i'pkr~ ;k lqlaxr okf"kZd fooj.kh izLrqr djus ds i'pkr~]** ds LFkku ij izfrLFkkfirA vf/klwpuk 

Øekad 18@2022&dsUnzh; dj] fnukad 28-09-2022 }kjk fnukad 01-10-2022 ls izHkko'khy fd;k x;kA 

9  dsUnzh; eky vkSj lsok dj ¼dfBukbZ;ksa dk nwljk fuokj.k½ vkns'k] 2018 [vkns'k la- 2@2018&dsUnzh; 

dj] fnukad 31-12-2018 }kjk ijarqd var%LFkkfirA 

10  foŸk vf/kfu;e] 2022 ¼2022 dk Øekad 06½ }kjk mi/kkjk ¼4½ var%LFkkfirA vf/klwpuk Øekad 

18@2022&dsUnzh; dj] fnukad 28-09-2022 }kjk fnukad 01-10-2022 ls izHkko'khy fd;k x;kA 
11  foŸk vf/kfu;e] 2023 }kjk mi/kkjk ¼5½ var%LFkkfirA ;g la”kks/ku vHkh izHkko”khy ugha fd;k x;k gSA 


